wm&mmm
Первый заместитель
главы администрации

Протокол № 1

заседания комиссии но профилактике
производственного травматизма
и профессиональной заболеваемости
при администрации Партизанского
района г.Минска

31 «08,2021 г,Минск

Председательствовал первый заместитель главы администрации Д,В,Капитан

Секретарь комиссии:
Главный специалист отдела экономики администрации Березина И.Л.
Всего 9 членов комиссии, присутствовали -  6.

Приглашенные: представители организаций 18 человек (список
прилагается).

1. СЛУШАЛИ:
Первого заместителя главы администрации Партизанского района

г. Минска Капитана Д.В.
В целях снижения производственного травматизма в соответствии

с требованиями статьи 17 Закона Республики Беларусь «Об охране
труда» работодатель обязан обеспечить разработку, внедрение и
поддержания функционирования системы управления охраной труда,
обеспечивающей идентификацию опасностей, оценку
профессиональных рисков, определение мер управления
профессиональными рисками и анализ их результативности, разработке
и реализации мероприятий по улучшению условий и охраны труда. В
рамках реализации требований выше указанного Закон?,
Республиканской целевой программой по улучшению условий и охраны
труда на 2011-2015 г.г., утвержденной постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 29 июня 2010 года № 982,
поставлена задача по внедрению в организациях систем управления
охраной труда в соответствии с государственным стандартом СТБ 18001-
2009 «Системы управления охраной труда. Требования».

Принять к сведению и довести до всех
заинтересованных.

2. Анализ работы цо охране труда за январь * июнь 2021 года.
2.1. О состоянии охраны труда и производственного травматизма в

организациях Партизанского района г. Минска.
2.2. О работе рабочей мобильной группы по вопросам охраны труда

при администрации Партизанского района г. Минска.
СЛУШАЛИ:
Главного специалиста отдела экономики администрации

Березину И.Л.
РЕШИЛИ:
2.1. принять информацию к сведению;
2.2. признать работу мобильной группы удовлетворительной,

продолжить работу мобильной группы по выявлению и устранению
нарушений трудового законодательства, мониторинг строительных,
производственных и других объектов мобильной группой с целью
выявления нарушений требований законодательства по вопросам охраны
труда и направления на внеочередную проверку знаний в
соответствующие комиссии (руководителей, заместителей
руководителей, главных инженеров, прорабов, мастеров и специалистов
по охране труда);

2.3. отметить:
2.3.1. недостаточность принятых мер по предупреждению случаев

травматизма повлекших роет несчастных случаев на производстве с
тяжелым исходом в январе -  июне 2021 года (10 против 7 за 6 месяцев
2020 года);

2.3.2. за январь -  июнь 2021 года произошел 1 случай
производственного травматизма со смертельным исходом в ООО «ВСВ
групп» (2 случая за аналогичный период 2020 года);

2.4. обратить внимание лиц ответственных за вопросы охраны
труда в администрации Партизанского района г.Минска на
необходимость усиления контроля в части соблюдения законодательства,
регламентирующего охрану труда, организациями района, уделив особое
внимание организациям, допустившим рост производственного
травматизма;

2.5. размещать на сайте администрации Партизанского района
г.Минска информацию об итогах деятельности мобильной группы с
описанием выявленных нарушений требований законодательства в
области охраны труда.

Срок: постоянно;
3. Причины допущенных случаев производственного

травматизма, меры по недопущению производственных травм.

ОАО «Минский тракторный завод», ОАО «Минский завод
шестерен», РТЭУ «Белинтертранс ТЛЦ БЖД», ф-л МЗТМК
ОАО «Промтехмонтаж», ОАО «Минский электротехнический завод
им.В.И.Козлова», ГУО «СШ №72 г.Минека», ООО «Сары Арка».
РЕШИЛИ:

3.1. информацию принять к сведению;
3.2. службам охраны труда организаций Партизанского района

актуализировать СУ ОТ своих организаций с учетом анализа
международного опыта, в том числе концепции «Нулевой травматизм»,
разработанной ассоциацией социального обеспечения и в соответствии с
государственным стандартом СТБ 18001-2009 «Системы управления
охраной труда. Требования»;

3.3. отметить не явку ООО «ВСВ-групп».
Срок: до 25.12.2021
3.3. провести практический семинар-лекцию о необходимости

внедрения и актуализации СУ ОТ
Срок: июль-декабрь 2021 года
4. Уровень профессиональной заболеваемости на

промышленных предприятиях Партизанского района г. Минска в
первом полугодии 2021 года, разработка и выполнение
профилактических проектов по снижению общей и
профессиональной заболеваемости на структурообразующих
предприятиях Партизанского района, направления деятельности
санитарно-эпидемиологической службы в части гигиены труда.

СЛУШАЛИ:
Заведующего отделением гигиены труда, врача -  гигиениста ГУ

«Центр гигиены и эпидемиологии Партизанского района г. Минска»
Климонтович Е.В.

4.1. принять информацию к сведению;
4.2. отметить снижение количества зарегистрированных случаев

профессиональных заболеваний на промышленных предприятиях и в
организациях Партизанского района г. Минска в первом полугодии 2021
году по сравнению с аналогичным периодом в 2020 году (по
представленному анализу профессиональной заболеваемости за 1-е
полугодие 2021);

4.3. руководителям организаций:
4,3.1. целенаправленно разрабатывать меры профилактики и

принимать управленческие решения по снижению уровня
заболеваемости (профессиональной и заболеваемости с временной
утратой трудоспособности).

Срок: постоянно;

4

4J,1? i  соответствии а требованиями еаштарш?
эпидемиологического законодательства Республики Беларусь, е целью
профилактики возникновения производственно-обусловленных
заболеваний, острых и хронических профессиональных заболеваний на
производстве, на основании статьи 31 Закона Республики Беларусь «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 07 января
2012 № 340-3, на предприятиях Партизанского района г.Минска
проводить работу по оценке профессионального риска работающих
структурных подразделений предприятия с наиболее вредными
условиями труда с целью оценки влияния комплекса факторов
производственной среды на работников, разработки систем управления
профессиональным риском и повышение эффективности профилактики
профессиональной заболеваемости работников путем разработки и
выполнения корректирующих мероприятий;

Срок -  постоянно,
5, О ситуации с травматизмом по г,Минску.
СЛУШАЛИ:
главного государственного инспектора отдела надзора за

соблюдением законодательства об охране труда Минского городского
управления Департамента государственной инспекции труда Бобыр Д.Р.

РЕШИЛИ:
5.1. принять информацию к сведению;
6. Роль общественных инспекторов профсоюзных организаций

в обеспечении безопасных условий труда в условиях пандемии
коронавируса COVTD -1 9 .

СЛУШАЛИ:
Председателя Партизанского районного г, Минска объединения

организаций профсоюзов, входящих в федерацию профсоюзов Беларуси
Купцову С А.

РЕШИЛИ;
6.1. принять информацию к сведению,
СЛУШАЛИ:
Председателя профсоюзной организации УЗ «14-я центральная

районная поликлиника Партизанского района г.Минска», председателя
профсоюзного комитета филиала «Троллейбусный парк № 5»
ГО «Минсктранс», председателя профсоюзного комитета ОАО
«КРИНИЦА» о мерах, принимаемых профсоюзными организациями
по профилактике вирусных заболеваний в организациях, оказанию
помощи пострадавшим от коронавируса.

6,2. принять информацию к сведению.

Секретарь комиссии Березина И,Л,